
~8Iíc~1
REPÚBLICA DE COLOMBIA SECRETARíA JURíDr(';A... 

Revis~ ~ ~--IL 

Aprobó ~~= 
Uberllld yOrden __-_-___-'__./ 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO '
 

DECRETO NÚMERO 1199 DE 2021 


( 

Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la Ley 2155 de 2021 
al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021 

El PRESIDENTE DE lA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial 

las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 


CONSIDERANDO 


Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la 
Nación faculta al Gobierno nacional para dictar el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto General de la Nación. 

Que el citado artículo establece que el Decreto se acompañará con un anexo que 
tendrá el detalle del gasto para el año fiscal respectivo. 

Que en el artículo 62 de la Ley 2155 del 14 de septiembre de 2021, se efectuaron 
adiciones netas en las Rentas y Recursos de Capital en el Presupuesto General de 
la Nación de la vigencia fiscal de 2021 en la suma de $10.954.365.878.880. 

Que en el artículo 63 de la Ley 2155 del 14 de septiembre de 2021, se adicionó el 
Presupuesto de Gastos o Ley de Apropiaciones de la vigencia fiscal de 2021 en la 
suma de $10.954.365.878.880. 

Que de acuerdo con lo anterior y en concordancia con el artículo 209 de la 
Constitución Política, que señala que la función administrativa está al servicia de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, 
economía y celeridad, le corresponde al Gobierno Nacional ejercer la facultad 
conferida en el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto y así garantizar la 
debida ejecución de los recursos contenidos en el Presupuesto General de la 
Nación. 

Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

ARTíCULO 10. LIQUIDACiÓN DE lA ADICiÓN Al PRESUPUESTO DE RENTAS 
Y RECURSOS DE CAPITAL. Efectúense las siguientes adiciones netas al 
Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Presupuesto General de la 



1199DECRETO DE Página 2 de 6 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la Ley 2155 
de 2021 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021" 

Nación de la vigencia fiscal de 2021 en la suma de DIEZ BILLONES 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y 
CINCO MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS 
OCHENTA PESOS MONEDA LEGAL ($10.954.365.878.880), según el siguiente 
detalle: 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 

ADICIÓN NETA AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACI6N 2021 

CONCEPTO TOTAL 

l· INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL 10.954.365.878.880 

1 INGRESOS CORRIENTES DE LA NACiÓN (2,497.000.000.000) 

2· RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACiÓN 9.944.200.000.000 

6- FONDOS ESPECIALES DE LA NACiÓN 3.507.165.878.880 

TOTAL ADICi6N NETA 10.954.365.878.880 

ARTíCULO 20. LIQUIDACiÓN DE lA ADICiÓN Al PRESUPUESTO DE GASTOS 
O lEY DE APROPIACIONES. Adiciónese el Presupuesto de Gastos o Ley de 
Apropiaciones del Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021 
en la suma de DIEZ BILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y 
OCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA PESOS MONEDA LEGAL 
($10.954.365.878.880), según el siguiente detalle: 

ADICiÓN AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2021 

CTA SUBC APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP NACIONAL PROPIOS 

SECCiÓN: 0101 
CONGRESO DE LA REPÚBLICA 

A. ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 9.000.000.000 9.000.000.000 

C. ADICIONES DE INVERSiÓN 9.200.000.000 9.200.000.000 

0199 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN YDII'{ECCIÓN 
DEL SECTOR CONGRESO DE LA REPÚBLICA 

9.200.000.000 9.200.000.000 

0199 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 9.200.000.000 9.200.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCiÓN 18.200.000.000 18.200.000.000 

SECCiÓN: 0211 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTiÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

A. ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 300.000.000.000 300.000.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCiÓN 300.000.000.000 300.000.000.000 



1199DECRETO.J..1. DE Página 3 de 6 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la Ley 2155 
de 2021 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021" 

ADICiÓN AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2021 

CTA SUBC APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTAL
PROG SUBP NACIONAL PROPIOS. 

SECCiÓN: 1301 

MINISTERIO DE HACIENDA YCRÉDITO PÚBLICO 

A. ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 8.143.334.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCiÓN 8.143.334.000.000 

SECCIÓN: 1519 
HOSPITAL MILITAR 

C. ADICIONES DE INVERSiÓN 7.566.000.000 

GENERACiÓN DE BIENESTAR PARA LA FUERZA
1505 7.566.000.000

PÚBLICA YSUS FAMILIAS 

1505 0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y SEGURIDAD 7.566.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCiÓN 7.566.000.000 

SECCiÓN: 1601 
POLlclA NACIONAL 

C. ADICIONES DE INVERSiÓN 35.000.000.000 

CAPACIDADES DE LA POLiCIA NACIONAL EN 
1501 SEGURIDAD PÚBLICA, PREVENCIÓN, CONVIVENCIA 35.000.000.000 

YSEGURIDAD CIUDADANA 

1501 0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y SEGURIDAD 35.000.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCiÓN 35.000.000.000 

SECCiÓN: 1701 

MINISTERIO DE AGRICULTURA YDESARROLLO RURAL 

40.000.000.000 

INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA Y 

C. ADICIONES DE INVERSiÓN 

40.000.000.0001709 COMERCIALIZACiÓN 

1709 1100 INTERSUBSECTORIALAGROPECUARIO 40.000.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCiÓN 40.000.000.000 

SECCiÓN: 1715 
AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA YPESCA· AUNAP 

2.600.000.000C. ADICIONES DE INVERSiÓN 

SANIDAD AGROPECUARIA EINOCUIDAD 2.600.000.0001707 AGROALIMENTARIA 

1707 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 2.600.000.000 

2.600.000.000TOTAL ADICIONES SECCiÓN 

8.143.334.000.000 

8.143.334.000.000 

7.566.000.000 

7.566.000.000 

7.566.000.000 

7.566.000.000 

35.000.000.000 

35.000.000.000 

35.000.000.000 

35.000.000.000 

40.000.000.000 

40.000.000.000 

40.000.000.000 

40.000.000.000 

2.600.000.000 

2.600.000.000 

2.600.000.000 

2.600.000.000 



DECRETO 1199 DE Página 4 de 6 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la Ley 2155 
de 2021 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021" 

ADICION AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2021 

CTA SUBC APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTALPROG SUBP NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 1901 
MINISTERIO DE SALUD YPROTECCION SOCIAL 

A. ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 985.165.878.880 

TOTAL ADICIONES SECCION 985.165.878.880 

SECCION: 2110 

INSTITUTO DE PLANIFICACION y PROMOCION DE SOLUCIONES 
ENERGÉTICAS PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS ·IPSE· 

C. ADICIONES DE INVERSION 100.000.000.000 

CONSOLlDACION PRODUCTIVA DEL SECTOR DE
2102 100.000.000.000

ENERGIA ELÉCTRICA 

2102 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGIA 100.000.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCION 100.000.000.000 

SECCION: 2201 
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

C. ADICIONES DE INVERSION 30.000.000.000 

CALIDAD, COBERTURA YFORTALECIMIENTO DE LA
2201 30.000.000.000

EDUCACION INICIAL, PRESCOLAR, BÁSICA y MEDIA 

2201 0700 INTERSUBSECTORIAL EDUCACION 30.000.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCION 30.000.000.000 

SECCION: 2401 
MINISTERIO DE TRANSPORTE 

A. ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 30.000.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCION 30.000.000.000 

SECCION: 2402 
INsrrrUTO NACIONAL DE VIAS 

250.000.000.000 

2402 INFRAESTRUCTURA RED VIAL REGIONAL 250.000.000.000 

2402 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 250.000.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCION 

C. ADICIONES DE INVERSION 

250.000.000.000 

SECCION: 3204 
FONDO NACIONAL AMBIENTAL 

50.000.000.000C. ADICIONES DE INVERSION 

FORTALECIMIENTO DEL DESEMPEÑO AMBIENTAL 50.000.000.0003201 DE LOS SECTORES PRODUCTIVOS 

985.165.878.880 

985.165.878.880 

100.000.000.000 

100.000.000.000 

100.000.000.000 

100.000.000.000 

30.000.000.000 

30.000.000.000 

30.000.000.000 

30.000.000.000 

30.000.000.000 

30.000.000.000 

250.000.000.000 

250.000.000.000 

250.000.000.000 

250.000.000.000 

50.000.000.000 

50.000.000.000 



DECRETO 1199 DE Página 5 de 6 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la Ley 2155 
de 2021 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021" 

ADICiÓN AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2021 

CTA SUBC 	 APORTE RECURSOSCONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP 	 NACIONAL PROPIOS 

3201 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 50.000.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCiÓN 50,000.000.000 

SECCiÓN: 3301 
MINISTERIO DE CULTURA 

A. ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 30.000.000.000 


TOTAL ADICIONES SECCiÓN 30.000.000.000 


SECCiÓN: 3501 

MINISTERIO DEL TRABAJO 


A. ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 500.000.000.000 


TOTAL ADICIONES SECCiÓN 500.000.000.000 


SECCiÓN: 3701 

MINISTERIO DEL INTERIOR 


A. ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 70.000.000.000 


TOTAL ADICIONES SECCiÓN 70.000.000.000 


SECCiÓN: 4001 

MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD YTERRITORIO 


C. ADICIONES DE INVERSiÓN 20.000.000,000 

4003 
ACCESO DE LA POBLACiÓN A LOS SERVICIOS DE 
AGUA POTABLE YSANEAMIENTO BÁSICO 

20,000.000.000 

4003 1400 
INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA YDESARROLLO 
TERRITORIAL 

20.000.000,000 

TOTAL ADICIONES SECCiÓN 20.000.000.000 

SECCiÓN: 4002 
FONDO NACIONAL DE VIVIENDA· FONVIVIENDA 

C. ADICIONES DE INVERSiÓN 	 200.000.000.000 

4001 	 ACCESO A SOLUCIONES DE VIVIENDA 200,000.000.000 

INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA YDESARROLLO 200.000.000.0004001 1400 TERRITORIAL 

TOTAL ADICIONES SECCiÓN 200.000.000.000 

SECCiÓN: 4101 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL 

130.000,000,000C. ADICIONES DE INVERSiÓN 

INCLUSiÓN SOCIAL YPRODUCTIVA PARA LA 130,000,000.0004103 POBLACiÓN EN SITUACiÓN DE VULNERABILIDAD 

50.000.000.000 

50,000.000,000 

30.000,000.000 

30.000.000,000 

500.000.000.000 

500.000,000.000 

70,000.000.000 

70.000.000,000 

20.000.000.000 

20.000.000.000 

20.000.000.000 

20.000.000.000 

200,000.000.000 

200.000.000.000 

200.000.000.000 

200,000,000.000 

130,000,000,000 

130.000,000,000 



1199
DECRETO DE Página 6 de 6 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la Ley 2155 
de 2021 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021" 

ADICiÓN AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2021 

CTA SUBC APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTALPROG SUBP NACIONAL PROPIOS 

4103 1500 INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO SOCIAL 130.000.000.000 130.000.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCiÓN 130.000.000.000 130.000.000.000 

SECCiÓN: 4301 
MINISTERIO DEL DEPORTE 

C. ADICIONES DE INVERSiÓN 12.500.000.000 12.500.000.000 

4302 FORMACiÓN YPREPARACiÓN DE DEPORTISTAS 12.500.000.000 12.500.000.000 

4302 1604 RECREACiÓN y DEPORTE 12.500.000.000 12.500.000.000 

TOTAL ADICIONES SECCiÓN 12.500.000.000 12.500.000.000 

TOTAL ADICIONES 10.954.365.878.880 10.954.365.878.880 

PARÁGRAFO. En virtud de lo establecido en el parágrafo del artículo 63 de la Ley 
2155 de 2021, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público podrá efectuar 
distribuciones en otras secciones presupuesta les, para atender necesidades de 
gasto social que surjan de los programas establecidos en dicha Ley. 

ARTíCULO 3. ANEXO. El presente decreto se acompaña de un anexo que contiene 
el detalle del gasto. 

ARTíCULO 4. VIGENCIA. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación. 

p"4 OCT 2021 

PUBlíQUESE y CÚMPLASE 
Dado en Bogotá D.C., a los 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉD 




DECRETO 1199 DE 	 Página 1 de 8 

Anexo del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la Ley 2155 de 2021 
al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021" 

DETALLE DE LA COMPOSICIÓN DE LA ADICiÓN NETA AL PRESUPUESTO DE 

RENTAS DEL PGN 2021 


Pesos 

CONCEPTO 	 TOTAL 


I-INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL 10.954.365.878.880 

1.0.00 INGRESOS CORRIENTES DE LA NACION (2.497.000.000.000) 

1.0.00.1 INGRESOS CORRIENTES (2.497.000.000.000) 

1.0.00.1.01 INGRESOS TRIBUTARIOS (2.497.000.000.000) 

1.0.00.1.01.1 IMPUESTOS DIRECTOS 3.967.000.000.000 

NUMERAL 0001 IMPUESTO SOBRE LA RENTA YCOMPLEMENTARIOS 3.967.000.000.000 

1.0.00,1.01.2 IMPUESTOS INDIRECTOS (6.464.000.000.000) 
NUMERAL 0002 IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS (6.464.000.000.000) 

2.0.00 RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACION 9.944.200.000.000 

2.0.00.2 RECURSOS DE CAPITAL 9.944.200.000.000 

2.0,00.2.01 DISPOSICiÓN DE ACTIVOS 2.000.000.000.000 

2.0.00.202 EXCEDENTES FINANCIEROS 181.873.764.530 

2.0.00.2.10 RECURSOS DEL BALANCE 6:412.326.235.470 

2.0,00.2.13 REINTEGROS YOTROS RECURSOS NO APROPIADOS 1.350.000.000,000 

6.0 FONDOS ESPECIALES DE LA NACION 3.507.165.878.880 

NUMERAL 0021 FONDO DE RECURSOS SOATY FONSAT (ANTES FOSYGA) 112.165.878.880 

NUMERAL 0040 FONDO SEGURIDAD YCONVIVENCIA CIUDADANA 70.000.000.000 

NUMERAL 0081 FONDO DE MITIGACiÓN DE EMERGENCIAS -FOME 3.325.000.000.000 

TOTALADICION NETA 10.954.365.878.880 

ADICIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2021 

APORTE RECURSOSCTA SUBe OBJG ORO REC TOTALCONCEPTOPROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

03 

03 03 

03 03 01 

03 03 01 999 

SECCiÓN: 0101 

CONGRESO DE LA REPÚBLICA 

TOTAL 

ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD: 010102 

CAMARA DE REPRESENTANTES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

A ENTIDADES DEL GOBIERNO 

A ÓRGANOS DEL PGN 

OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

ADICIONES DE INVERSiÓN 

UNIDAD: 010102 

CAMARA DE REPRESENTANTES 

18.200.000.000 

9.000.000.000 

9.000.000.000 

9.000.000.000 

9.000.000.000 

9.000.000.000 

9.000.000.000 

9.000.000.000 

9.200.000.000 

9.200.000.000 

16.200.000.000 

9.000.000.000 

9.000.000.000 

9.000.000.000 

9.000.000.000 

9.000.000.000 

9.000.000.000 

9.000.000.000 

9.200.000.000 

9.20Ó.000.000 



DECRETO 1199 DE Página 2 de 8 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la 
Ley 2155 de 2021 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021" 

ADICIONES Al PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2021 

CTA SlJBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
0199 DIRECCiÓN DEL SECTOR CONGRESO DE LA 9.200.000.000 9.200.000.000 

REPÚBLICA 

0199 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 9.200.000,000 9,200,000,000 

MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE 

0199 1000 SEGURIDAD YPROTECCiÓN EN LOS 
DESPLAZAMIENTOS DE LOS REPRESENTANTES 9.200,000,000 9,200,000,000 

ALA CÁMARA, NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9,200,000,000 9,200,000.000 

SECCiÓN: 0211 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

TOTAL 300.000.000.000 300.000.000.000 

ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 300.000.000.000 300.000.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 300.000.000.000 300.000.000.000 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 300,000.000,000 300.000,000.000 

03 03 04 AOTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 300,000.000.000 300.000,000.000 

ATENCiÓN DE DESASTRES YEMERGENCIAS EN 
03 03 04 013 EL TERRITORIO NACIONAL -FONDO NACIONAL 

DE GESTiÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 
300.000.000.000 300,000.000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 300.000.000000 300.000.000,000 

SECCiÓN: 1301 

MINISTERIO DE HACIENDA YCRÉDITO PÚBLICO 

TOTAL 8.143.334.000.000 8.143,334.000.000 

ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 8.143.334.000.000 8.143.334.000.000 

UNIDAD: 130101 

GESTiÓN GENERAL 8.143.334.000.000 8.143.334.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.143.334.000.000 7.143.334.000.000 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 7.143.334,000.000 7.143.334.000.000 

03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 7.143.334,000,000 7.143.334,000.000 

03 03 01 082 
FONDO DE MITIGACiÓN DE EMERGENCIAS
FOME 

3,325.000,000,000 3,325.000.000.000 

54 FONDO ESPECIAL FOME 3.325.000,000,000 3,325.000.000.000 

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

3.818.334.000,000 3.818.334,000.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,818.334,000.000 3.818.334.000.000 

04 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.000.000.000.000 1.000.000.000.000 

04 02 AENTIDADES PÚBLICAS 1.000.000,000.000 1.000,000,000,000 

04 02 02 
AENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 

1.000,000,000,000 1.000.000.000,000 

APOYO ALOS SISTEMAS DE TRANSPORTE 
04 02 02 001 MASIVO YSISTEMAS ESTRATIOGICOS DE 1.000,000.000,000 1.000.000.000,000 

TRANSPORTE, (ART, 28 LEY 2155 DE 2021) 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000,000,000 1.000.000,000,000 

SECCiÓN: 1519 

HOSPITAL MIUTAR 

TOTAL 7.566.000.000 7.566.000.000 



1199DECRETO DE 	 Página 3 de 8 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la 
Ley2155 de 2021 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021" 

ADICIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2021 

CTA SUBC OBJG ORO REC 	 APORTE RECURSOSCONCEPTO 	 TOTALPRQG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

1505 

1505 0100 

1505 0100 6 

1501 

1501 0100 

1501 0100 17 

1709 

1709 1100 

1709 1100 

ADICIONES DE INVERSiÓN 	 7.566.000.000 

GENERACiÓN DE BIENESTAR PARA LA FUERZA 7.566.000.000
PÚBLICA YSUS FAMILIAS 

INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y SEGURIDAD 7,566.000,000 

AMPLIACiÓN DE LA CAPACIDAD DE LA 
INFRAESTRUCTURA YDOTACiÓN DEL HOSPITAL 7,566000,000 
MILITAR CENTRAL BOGOTA 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 7,566.000,000 

SECCiÓN; 1601 

POLlCtA NACIONAL 

TOTAL 35.000.000.000 

ADICIONES DE INVERSiÓN 35.000.000.000 

UNIDAD; 160101 

GESTIÓN GENERAL 35.000.000.000 

CAPACIDADES DE LA POLlclA NACIONAL EN 
SEGURIDAD PÚBLICA, PREVENCiÓN, 35.000.000.000 
CONVIVENCIA YSEGURIDAD CIUDADANA 

INJERSUBSECTORIAL DEFENSA y SEGURIDAD 35,000,000.000 

FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 

ESTRATEGICA OPERACIONAL ORIENTADA A 
 35,000.000,000
CONSOLIDAR LA CONVIVENCIA YSEGURIDAD 

CIUDADANA ANIVEL NACIONAL 


11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 35,000,000,000 

SECCiÓN; 1701. 

MINISTERIO DE AGRICULTURA YDESARROLLO RURAL 

TOTAL 40.000,000.000 

ADICIONES DE INVERSiÓN 40.000.000.000 

UNIDAD; 170101 

GESTiÓN GENERAL 40,000.000.000 

INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA Y 40.000.000,000
COMERCIALIZACiÓN 

INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 40.000,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA COMPETITIVIDAD DE 
LAS CADENAS PRODUCTIVAS AGROPECUARIAS 40.000,000,000 
ANIVEL NACIONAL-IPREVIO CONCEPTO DNP¡ 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 40.000,000,000 

SECCiÓN; 1715 

AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA YPESCA· AUNAP 

TOTAL 2.600.000,000 

ADICIONES DE INVERSiÓN 2.600.000.000 

7.566.000.000 

7.566.000.000 

7,566,000.000 

7.566,000000 

7,566,000,000 

35.000.000.000 

35.000.000.000 

35.000.000.000 

35.000.000.000 

35,000.000.000 

35,000.000.000 

35,000,000,000 

40.000.000.000 

40.000.000,000 

40,000.000,000 

40.000.000.000 

40,000,000,000 

40,000,000,000 

40,000.000.000 

2.600.000.000 

2.600.000.000 



DECRETO 1199 DE Página 4 de 8 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la 
Ley 2155 de 2021 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021" 

ADICIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2021 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1707 
SANIDAD AGROPECUARIA EINOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA 2.600.000.000 2.600.000.000 

1707 1100 INTERSUBSECTORIALAGROPECUARIO 2,600.000.000 2,600.000.000 

FORTALECIMIENTO DE LA SOSTENIBILIDAD DEL 

1707 1100 SECTOR PESQUERO YDE LA ACUICULTURA EN 
EL TERRITORIO NACIONAL-[PREVIO CONCEPTO 

2,600.000,000 2600,000.000 

DNP] 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,600,000,000 2.600.000.000 

SECCiÓN: 1901 

MINISTERIO DE SALUD YPROTECCiÓN SOCIAL 

TOTAL 985.165.878.880 985.165.878.880 

ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 985.165.878.880 985.165.878.880 

UNIDAD: 190101 

GESTiÓN GENERAL 985.165.878.880 985.165.878.880 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 985.165.878.880 985.165.878.880 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 985.165,878.880 98S,165.87B,B80 

03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 130.000,000.000 130000.000000 

03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

130.000.000,000 130,000.000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 130.000.000.000 130,000.000,000 

03 03 04 AOTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 8SS, 165.878.880 85S,165.878,a80 

03 03 04 OS2 
ASEGURAMIENTO EN SALUD (LEYES 100 DE 
1993. 1122 DE 2007, 1393 DE 2010, 143BDE2011 Y 355.165,878,880 355,165.878,880 
1607 DE 2012) 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 243.000,000,000 243,000.000.000 

16 FONDOS ESPECIALES 112.165,878.880 112,165.878.880 

MEJORAMIENTO DE LA RED DE URGENCIAS Y 

03 03 04 054 
ATENCiÓN DE ENFERMEDADES 
CATASTRÓFICAS YACCIDENTES DE TRÁFICO 

500,000.000.000 500.000,000.000 

(SERVICIOS INTEGRANTES DE SALUD) 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 500,000,000,000 500,000,000.000 

SECCiÓN: 2110 

INSTitUTO DE PLANIFICACiÓN YPROMOCiÓN DE SOLUCIONES 
ENERGÉTICAS PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS -IPSE· 

TOTAL 100.000.000.000 100.000.000.000 

ADICIONES DE INVERSiÓN 100.000.000.000 100.000.000.000 

2102 
CONSOLIDACiÓN PRODUCTNA DEL SECTOR DE 
ENERGIA ELÉCTRICA 

100.000.000.000 100.000.000.000 

2102 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS YENERGIA 100.000,000,000 100,000,000.000 

DESARROLLO EIMPLEMENTACiÓN DE 

2102 1900 5 
PROYECTOS ENERGÉTICOS SOSTENIBLES EN 
LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS, ZNI 

100,000,000.000 100,000,000,000 

NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 100,000.000000 100,000,000,000 

SECCiÓN: 2201 

MINISTERIO DE EDUCACiÓN NACIONAL 

TOTAL 30.000.000.000 30.000.000.000 



1199DECRETO DE Página 5 de 8 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la 
Ley 2155 de 2021 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscai de 2021" 

ADICIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2021 

eTA SUBe OBJG ORO APORtE RECURSOSREC CONCEPTO TOtALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

ADICIONES DE INVERSION 30.000.000.000 30.000.000.000 

UNIDAD: 220101 

GESTION GENERAL 30.000.000.000 30.000.000.000 

CALIDAD, COBERTURA YFORTALECIMIENTO DE 
2201 LA EDUCACION INICIAL, PRESCOLAR, BAslCA y 30.000.000.000 30.000.000.000 

MEDIA 

2201 0700 INTERSUBSECTORIAL EDUCACiÓN 30,000,000.000 30,000.000.000 

FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES PARA 

2201 0700 la EL LOGRO DE TRAYECTORIAS EDUCATIVAS EN 
LA EDUCACiÓN INICIAL PREESCOLAR, BAslCA Y 

30.000,000,000 30,000,000.000 

MEDIA NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 30,000,000.000 30,000,000.000 

SECCiÓN: 2401 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 

TOTAL 30.000.000.000 30.000.000.000 

ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 30.000.000.000 30.000.000.000 

UNIDAD: 240101 

GESTiÓN GENERAL 30.000.000.000 30.000.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30.000.000.000 30.000.000.000 

03 11 AEMPRESAS DIFERENTES DE SUBVENCIONES 30.000,000.000 30.000,000,000 

DISTRIBUCiÓN DE AGUA; EVACUACiÓN Y 

03 11 10 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, 
GESTiÓN DE DESECHOS YACTIVIDADES DE 

30.000,000.000 30.000,000.000 

SANEAMIENTO AMBIENTAL 

TRANSFERENCIA ALA CORPORACiÓN 
03 11 10 001 AUTÓNOMA REGIONAL DEL Rlo GRANDE DE LA 30.000,000,000 30.000.000.000 

MAGDALENA  CORMAGDALENA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 30,000,000,000 30,000,000.000 

SECCiÓN: 2402 

INSTITUTO NACIONAL DE viAs 

TOTAL 250.000.000.000 250.000.000.000 

ADICIONES DE INVERSION 250.000.000.000 250.000.000.000 

2402 INFRAESTRUCTURA RED VIAL REGIONAL 250.000.000.000 250.000.000.000 

2402 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 250,000,000,000 250.000,000,000 

MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO Y 

2402 0600 12 
REHABILlTACION DE CORREDORES RURALES 
PRODUCTIVOS COLOMBIA RURAL. NACIONAL

250,000,000,000 250,000,000000 

[pREVIO CONCEPTO DNP] 

11 OTROS RECURSOS DEl TESORO 250,000,000,000 250,000,000000 

SECCiÓN: 3204 

FONDO NACIONAL AMBIENTAL 

TOTAL 50.000.000.000 50.000.000.000 



DECRETO 1199 DE Página 6 de 8 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la 
Ley 2155 de 2021 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021" 

ADICIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2021 

eTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

ADICIONES DE INVERSiÓN 50.000.000.000 50.000.000.000 

UNIDAD: 320401 

GESTiÓN GENERAL 50.000.000.000 50.000.000.000 

3201 FORTALECIMIENTO DEL DESEMPEIlO 
AMBIENTAL DE LOS SECTORES PRODUCTIVOS 50.000.000.000 50.000.000.000 

3201 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 50.000.000.000 50.000.000.000 

APOYO ALAS ENTIDADES DEL SECTOR DE 
AMBIENTE YDESARROLLO SOSTENIBLE. 

3201 0900 BENEFICIARIAS DEL FONDO NACIONAL 50.000.000.000 50.000.000.000 
AMBIENTAL NACIONAL· FONAM NACIONAL· 
[DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO DNPj 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 50.000.000.000 50.000.000.000 

SECCiÓN: 3301 

MINISTERIO DE CULTURA 

TOTAL 30.000.000.000 30.000.000.000 

ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 30.000.000.000 30.000.000.000 

UNIDAD: 330101 

GESTiÓN GENERAL 30.000.000.000 30.000.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30.000.000.000 30.000.000.000 

03 06 
AINSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE 
SIRVEN ALOS HOGARES 

20.000.000000 20.000.000.000 

03 06 01 AINSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE 
SIRVEN ALOS HOGARES 

20.000.000.000 20.000.000.000 

03 06 01 015 ACTIVIDADES DE PROMOCION YDESARROLLO 
DE LA CULTURA· CONVENIOS SECTOR PRIVADO 20.000.000.000 20.000.000.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 20.000.000.000 20.000.000.000 

03 12 ALOS HOGARES DIFERENTES DE 
PRESTACIONES SOCIALES 

10.000.000.000 10.000.000.000 

03 12 01 AHOGARES DIFERENTES DE PRESTACIONES 
SOCIALES 

10.000.000.000 10.000.000.000 

03 12 01 002 ACTIVIDADES DE PROMOCiÓN YDESARROLLO 
DE LA CULTURA 

10.000.000.000 10.000.000.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.000.000.000 10.000.000.000 

SECCIÓN: 3601 

MINISTERIO DEL TRABAJO 

TOTAL 500.000.000.000 500.000.000.000 

ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 500.000.000.000 500.000.000.000 

UNIDAD: 360101 

GESTIÓN GENERAL 500.000.000.000 500.000.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 500.000.000.000 500.000.000.000 

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

500.000.000.000 500.000.000.000 

03 04 03 
PRESTACIONES SOCIALES ASUMIDAS POR EL 
GOBIERNO 

500.000.000.000 500.000.000.000 



DECRETO 1199 DE Página 7 de 8 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la 
Ley 2155 de 2021 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021" 

ADICIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2021 

ClA SUBe OBJG ORO APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

FINANCIACiÓN PENSIONES RÉGIMEN DE PRIMA 

03 04 03 004 MEDIA CON PRESTACiÓN DEFINIDA 
COLPENSIONES LEY 1151 DE 2007 (DE 500.000.000.000 500.000,000.000 

PENSIONES) 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 500,000.000,000 500,000.000,000 

SECCiÓN: 3701 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

TOTAL 70.000.000.000 70.000.000.000 

ADICIONES DE FUNCIONAMIENTO 70.000.000.000 70.000.000.000 

UNIDAD: 370101 

GESTiÓN GENERAL 70.000.000.000 70.000.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 70.000.000.000 70.000.000.000 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 70.000,000.000 70.000.000.000 

03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 70.000,000,000 70,000,000,000 

03 03 01 032 FONDO NACIONAL DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANA -FONSECON 70.000.000.000 70.000,000.000 

16 FONDOS ESPECIALES 70.000.000.000 70.000,000,000 

SECCiÓN: 4001 

MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD YTERRITORIO 

TOTAL 20.000.000.000 20.000.000.000 

ADICIONES DE INVERSiÓN 20.000.000.000 20.000.000.000 

UNIDAD: 400101 

GESTIÓN GENERAL 20.000.000.000 20.000.000.000 

4003 
ACCESO DE LA POBLACiÓN ALOS SERVICIOS 
DE AGUA POTABLE YSANEAMIENTO BAslCO 

20.000.000.000 20.000.000.000 

4003 1400 
INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA YDESARROLLO 
TERRITORIAL 

20.000.000.000 20.000.000.000 

APOYO FINANCIERO PARA FACILITAR EL 

4003 1400 11 
ACCESO ALOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
MANEJO DE AGUAS RESIDUALES ANIVEL 

20.000000.000 20.000.000.000 

NACIONAl-[PREVIO CONCEPTO DNP] 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 20.000,000,000 20.000.000.000 

SECCiÓN: 4002 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA· FO NVIVIENDA 

TOTAL 200.000.000.000 200.000.000.000 

ADICIONES DE INVERSiÓN 200.000.000.000 200.000.000.000 

4001 ACCESO A SOLUCIONES DE VIVIENDA 200.000.000.000 200.000.000.000 

4001 1400 
INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA YDESARROLLO 
TERRITORIAL 

200.000.000.000 200.000.000.000 

4001 1400 
SUBSIDIO FAMILIAR DE VIVIENDA NACIONAl
[PREVIO CONCEPTO DNP] 

200000.000000 200,000.000.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 200.000.000.000 200.000.000.000 

SECCiÓN: 4101 



1199DECRETO DE Página 8 de 8 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquidan los recursos adicionados en la 
Ley 2155 de 2021 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2021" 

ADICIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2021 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL 

TOTAL 

ADICIONES DE INVERSiÓN 

130.000.000.000 

130.000.000.000 

130.000.000.000 

130.000.000.000 

UNIDAD: 410101 

GESTiÓN GENERAL 130.000.000.000 130.000.000.000 

4103 
INCLUSiÓN SOCIAL YPRODUCTIVA PARA LA 
POBLACiÓN EN SITUACiÓN DE 
VULNERABILIDAD 

130.000.000.000 130.000.000.000 

4103 1500 INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO SOCIAL 130,000,000,000 130,000,000,000 

4103 1500 14 

FORTALECIMIENTO PARA EL DESARROLLO DE 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL YHÁBITAT PARA LA 
INCLUSiÓN SOCIAL ANIVEL NACIONAL· FIP 
NACIONAL.[PREVIO CONCEPTO DNPj 

130,000,000,000 130,000,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

SECCIÓN: 4301 

130,000,000,000 130,000,000,000 

MINISTERIO DEL DEPORTE 

TOTAL 

ADICIONES DE INVERSiÓN 

12.500.000.000 

12.500.000.000 

12.500.000.000 

12.500.000.000 

UNIDAD: 430101 

i3ESTIÓN GENERAL 12.500.000.000 12.500.000.000 

4302 

4302 1604 

FORMACiÓN YPREPARACiÓN DE DEPORTISTAS 

RECREACiÓN YDEPORTE 

12.500.000.000 

12,500,000,000 

12.500.000.000 

12,500,000,000 

4302 1604 16 

11 

APOYO ALA INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA, 
RECREATIVA YDE LA ACTIVIDAD FlslCA ANIVEL 
NAOONAL·[PREVIO CONCEPTO DNPl 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 

12,500,000000 

12,500,000,000 

12,500.000,000 

12,500.000.000 

TOTAL ADICIONES 10.954.365.878.880 10.954.365.878.880 


